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چاره کار در نوسازی کشور است
۳- تحلیــل داده های انتخابــات مجلس در برخی 
اســتان های کشــور که مشــارکت پایینــی در انتخابات 
داشتند همچون شــهر تهران و اســتان تهران و برخی 
کلان شــهرها و دیگر استان ها، مســیریابی بااهمیتی در 
سرنوشت کشــور محســوب می شــود. بنا بر آمارهای 
اولیه این میزان مشــارکت در انتخابات ۲۸ خرداد نیز در 
تهران و برخی نقاط کشــور پایین تر از ۵۰ درصد و معدل 
کشوری بوده و این آمار هشداربخش و زنگ خطر بزرگ 
و اساســی و قابل توجهی را خطاب به دلســوزان کشور 
به صدا درآورده اســت. نباید نســبت بــه این وضعیت 
بی تفاوت بود یا با دلخوشی به دیگر آمارها این واقعیت 
را نادیده گرفت. تهران مرکــز اصلی حکمرانی و کانون 
سیاســت ورزی ملی اســت. کم توجهی به ایــن آمارها 
پیامدهای پیش بینی ناشــده ای در پی خواهد داشــت. 
در دیگر نقاط نیز که آمارهای مشــارکت کمتر از معدل 
کشوری و کمتر از ۵۰ درصد واجدین شرایط باشد، نیازمند 
تحلیل و بررســی های متعددی است. آمار مشارکت در 
برخی اســتان های بااهمیت مانند اصفهان و آذربایجان 
شرقی یا کرمانشاه و خوزســتان یا کردستان و همچنین 
نسبت مشارکت بیشتر در مجموعه شهرهای بزرگ کشور 
در مقایســه با روســتاییان روند های موجود در ایران را 
بیش از گذشته هویدا می کند. در مجموع کاهش حدود 
۱۲میلیونی مشارکت در انتخابات ریاست جمهوری سال 
۱۴۰۰ نســبت به ۱۳۹۶ و نیز مشارکت پایین در انتخابات 
مجلس یازدهم بیش از پیش حساســیت ها را در حوزه 
اجتماعــی نمایان می کند. بیشــترین بار کاهش شــمار 
آرای مشــارکت در انتخابــات نیز در شــهرهای بزرگ و 
کلان شهرهاست که ابعاد مختلف و البته بسیار راهبردی 
و با اهمیت این موضوع را نشان می دهد. میزان مشارکت 
در انتخابــات اخیــر ریاســت جمهوری کمتریــن میزان 
مشارکت در انتخابات ریاست جمهوری در سال های پس 
از انقلاب با ۴۸٫۸ درصد است که سه میلیون و ۷۰۰ هزار 

آن نیز آرای باطله است.
۴- بسیاری از شخصیت های اصلاح طلب بر حضور 
مــردم در انتخابات پــای فشــردند و در انتخاباتی کردن 
فضای کشــور ســهمی چشــمگیر ایفا کردنــد. اگرچه 
تردید و تزلــزل نهادها و شــخصیت های اصلاح طلب 
برای درپیش گرفتن رویه ای باثبات و مشــخص به دلیل 
سیاســت ردصلاحیت های نامزدهای این طیف توســط 
شورای نگهبان میسر نشد  اما تشتت و ناهماهنگی های 
این گروه موجب شــد هواداران ایــن جریان نیز با همین 
تشــتت دســت وپنجه نرم کنند؛ یعنی از سویی حضور 
گروهی از شــخصیت ها و جریان هــای اصلاح طلب در 
فرایند انتخابات موجب شــد فضای کشور بیش از پیش 

انتخاباتی شود و صدای تحریم کمتر شنیده شود.
۵- تشــتت آرای جریــان اصلاح طلبی و نداشــتن 
چهره هــای مؤثــر در میــان نامزدها و نیــز ناتوانی این 
جریان در تولید گفتارهای تازه در سطح ملی بر نتایج آرا 
به شدت مؤثر بود. بازسازی نیروهای اصلاح طلب نیازمند 
بازســازی گفتمانی، رویکردی و تشــکیلاتی و سازمانی 
اســت. آسیب شناســی جدی و جامع گذشته و طراحی 
سیاســت های تازه یعنی نوسازی سیاسی اصلاح طلبان 
دیرزمانی اســت که ضرورت خود را نمایان کرده، اما به 
هر دلیلی، یا ناشــی از فشــار بیرونی یا کم کاری درونی، 

محقق نشده است!
و  آزموده شــده  مکــرر  تجربه هــای  از  یکــی   -۵
شکســت خورده در انتخابات ریاســت جمهوری و دیگر 
انتخابات های کشوری استفاده ابزاری از مسائل و مباحث 
قومی و طایفه ای است. شــوربختانه در انتخابات اخیر 
برخی نامزدها و هواداران آنها به شــکل بی سابقه ای به 
مباحــث قومی دامن زدند و تــا رودرو قراردادن ایرانیان 
در مقابــل یکدیگر پیش رفتنــد و از افرادی، با ســابقه 
افراطی گری قومی اســتفاده ابزاری کردند. و برای همه 
اینها مؤاخذه هم نشدند؛ اما خوشبختانه این رویکرد به 
نتیجه دلخواه و رأی آوری برای آنان منجر نشد. ضروری 
است پس از انتخابات این اتفاقات آسیب شناسی شود و 
به این ترتیب با درس گرفتن از این تجربه و تجارب مشابه 
دراین باره سیاســت گذاری ملی اندیشانه و مناسبی برای 

آینده کشور طراحی و تدوین شود.
۶- نتیجه انتخابات ریاســت جمهوری توازن تازه ای 
از نیروهای سیاســی درون سیســتم سیاســی در کشور 
را رقم زده اســت. اینک هر ســه قــوه و دیگر نهادهای 
کشور در اختیار یک جناح سیاسی است. البته در فضای 
اجتماعــی و به جز ســاختار سیاســی درون حاکمیت، 
شــمار آرای نامزد پیروز و نامزدهای همسو نشانه ای از 
افزایش چشــمگیر رأی این جریان نســبت به دوره های 
قبل نیست و شمار قابل توجه و میلیونی رأی های باطله 
که ویژگی منحصربه فرد این دوره اســت و معناشناسی 
خــاص خــود را می طلبــد و رأی نامــزد اصلاح  طلبان 
همراه با شــمار قابل توجه واجدین رأیی که در انتخابات 
شرکت نکردند، نشــانه ای از شکل گیری موازنه سیاسی 
متفاوتی در حوزه اجتماعی اســت. به نظر می رســد در 
این موازنه برخلاف موازنه نیروهای درون سیســتم روند 
به شــکل متفاوتی اســت. اما جریان پیروز در انتخابات 
اخیر که تجربه یکدستی دوره آقای احمدی نژاد را نیز در 
کارنامه دارد، احتمالا واقف اســت که آینده کشور بسته 
به سیاســت اعمالی این جریان رقم خواهد خورد. یا بر 
شکاف های میان ایرانیان افزوده خواهد شد و عرصه بر 
زندگی مردم تنگ تر خواهد شــد یا با نوسازی رویکردها 
و گفتارهــا و اتخاذ رویکرد تازه و مطابق منافع ملی افق 
تازه ای پیش روی کشور گشوده خواهد شد! بار ناملایمات 
و مسائل کشــور بر دوش ایرانیان سنگین تر و جدی تر از 
آنی است که فشار دور تازه ای از بی ثباتی و ناهماهنگی و 
تندی و ناملایمات و تنش داخلی و بین المللی را تحمل 
کند. امید اســت عقلای قوم حساســیت های اجتماعی 
گســترده را هیچ نپندارند. کشور بیش از هر زمان دیگری 

نیازمند نوسازی است.

در  دفتر ابراهیم رئیسی صورت گرفت:
دیدار رئیس جمهور مستقر

 با رئیس جمهور منتخب
شرق: ساعتی بعد از اعلام نتایج اولیه سیزدهمین  �

دوره انتخابات ریاســت جمهوری، حســن روحانی با 
حضور در دفتر حجت الاســلام سید ابراهیم رئیسی در 
قوه قضائیه و دیدار با رئیس جمهور منتخب، انتخاب 
او با رأی ملت را تبریک گفت و ابراز امیدواری کرد در 
دولت جدید کشور به بهترین شکل اداره شود. در این 
دیدار دو طرف درباره مسائلی از جمله مشارکت پرشور 
مــردم در انتخابات و تأثیر آن بر اقتدار هر چه بیشــتر 
نظام جمهوری اســلامی گفت وگو کردند. به گزارش 
پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری، رئیس جمهور با 
تبریک به ملت بزرگ ایران به خاطر خلق حماســه و 
حضور پرشور در انتخابات سرنوشت ساز ۱۴۰۰، گفت: 
«بحمداالله رئیس جمهور منتخب شــخصیتی اســت 
که به مناسبت مســئولیتی که در قوه قضائیه داشته 
و حضور در جلسات مهم، کاملا از اوضاع کشور باخبر 
هستند و فراز و نشیب این ایام مخصوصا ایام تحریم و 

کرونا را می دانند و واقف هستند».
روحانی با بیان اینکه مسئولیت سنگینی بر دوش 
ایشــان قــرار گرفته اســت، افــزود: «از خداوند برای 
رئیس جمهور منتخب مــردم توفیق می خواهم تا به 

بهترین وجه مسئولیت خودشان را انجام دهند».
او همچنین با قدردانی از دست اندرکاران انتخابات، 
عنــوان کرد: «از همــه آنهایی که شــور انتخاباتی را 
آفریدنــد از کاندیداها، صداوســیما، فضــای مجازی، 
ســتادها و همه آنهایی که ایــن انتخابات را به خوبی 
اجرا کردند اعم از وزارت کشور، شورای نگهبان، نظار، 
هیئت های اجرائی، همه آنهایی که امنیت و سلامت 
انتخابــات را به خوبــی تأمین کردنــد و پروتکل های 
مربوط به ســلامت را مورد توجه قرار دادند تشــکر و 
سپاسگزاری می کنم». روحانی با بیان اینکه تا ۴۵ روز 
دیگر که باید این مسئولیت در اختیار دولت جدید قرار 
بگیرد و رئیس جمهور منتخب رســما مسئولیت های 
کشــور را بر عهده بگیرد، کاملا در کنار ایشان هستیم، 
گفت: «از امروز برای هــر همکاری، همراهی و اقدام 
که برای کشور لازم است آماده ایم. در روزهای پیش رو 
هر لحظه و ساعت که لازم باشد اعضای دولت آماده 
همکاری هســتند برای اینکه دوران انتقالی به خوبی 
ســپری شــود و رئیس جمهور منتخب بتواند کابینه 
خودش را تا پایان وقت مقرر آماده کند و با رأی اعتماد 

از مجلس فعالیت خود را آغاز کند».
رئیس جمهور با ابراز خوشحالی از اینکه مردم به 
نــدای قانون، وجدان و مصالح کشــور گوش دادند و 
بدون توجه به بدخواهان و دشــمنان نظام با صندوق 
قهر نکردند و انتخابات باشــکوهی رقم زدند، افزود: 
«امیدواریم برادر بســیار عزیزم جناب آقای رئیسی بار 
مســئولیت اجرای کشور که ســنگین ترین بار در میان 
قوا بوده و به دوش ایشــان گذاشته شده را به بهترین 
وجه به مقصد برســاند». او تأکید کــرد: «تردید ندارم 
همه مردم چه آنهایی که رأی دادند و چه آنهایی رأی 
ندادند چه آنهایی که پای صندوق آمدند و چه آنهایی 
که پای صندوق نیامدند حامی رئیس جمهور منتخب 
خواهند بود، عنوان کرد: «از روز ۱۲ مرداد جناب آقای 
رئیسی رئیس جمهور همه مردم هستند و شک ندارم 
که همه مردم از دولت قانونی ایشان حمایت خواهند 
کرد تا منافع و مصالح شــان به بهترین وجه اجرائی و 

عملیاتی شود».
آغاز فرایند انتقال ریاست جمهوری به رئیسی

معاون دفتر رئیس جمهــوری حضور روحانی در 
دفتر رئیســی را به عنوان آغاز اخلاقی و مدنیِ فرایند 
انتقــال امانــت و مســئولیت تعبیر کرد. بــه گزارش 
ایســنا، علیرضا معزی در حســاب کاربــری خود در 
توییتر نوشــت: « رئیس جمهــور  روحانــی با حضور 
در دفتر حجت الاسلام والمســلمین  رئیســی، پیروزی 
رئیس جمهور منتخب را تبریک گفت؛ آغاز اخلاقی و 

مدنیِ فرایند انتقال امانت و مسئولیت».

قدردانی سپاه از مشارکت مردم 
در انتخابات

سپاه نیوز: ســپاه پاســداران انقــلاب اســلامی در  �
بیانیه ای با قدردانی و تجلیل از حضور شــکوهمند و 
مشارکت حماسی و شورانگیز ملت ایران در انتخابات 
۲۸ خــرداد، تحقق حماســه سیاســی ۱۴۰۰ را بیانگر 
هوشمندی و درایت مثال زدنی ایرانیان در فهم عمیق 
مقتضیات و الزامات تحقق گام دوم انقلاب و صیانت 
از استقلال، امنیت و منافع ملی و پیش برندگی اهداف 
و سیاست های کلان کشور در عرصه داخلی و خارجی 
دانســت. این بیانیه ملت ایــران را پیروز اصلی میدان 
انتخابات معرفی و با ســپاس از حضور حماســی و 
باشــکوه آنان برای اثبات وفاداری بــه نظام مقدس 
جمهوری اســلامی و پایبندی به آرمان های شهیدان 
گرانقدر انقلاب و میهن اســلامی به ویژه سردار دل ها 
شــهید حاج قاسم ســلیمانی تأکید کرده است: سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی با تبریک این پیروزی بزرگ و 
تاریخ ساز به رهبر عظیم الشأن انقلاب اسلامی حضرت 
آیــت االله العظمی امام خامنــه ای (مدظله العالی)، 
ملت شــریف ایران و رئیس جمهور محترم و منتخب 
مردم حضرت آیت االله دکتر ســید ابراهیم رئیسی، در 
تداوم راهبرد همیشــگی و خدشــه ناپذیر همکاری با 
دولت هــا، آمادگــی همه جانبه خود بــرای تعامل و 
همکاری با دولت آینــده، در چارچوب مأموریت ها و 
وظایف قانونی محوله و متناســب با رسالت انقلابی 
خود به ویژه در حوزه مردم یاری و خدمت رســانی به 
محرومان و توســعه امر خطیر ســازندگی و آبادانی 

کشور اعلام می دارد.

سیاست

ادامه از صفحه اول خبر

سال هجدهم    شماره 4030 یکشنبه   30 خرداد 1400

وقتی سید محمد خاتمی در سال۷۶  مهرشاد ایمانی: 
به ریاســت جمهوری رســید، بــه گفتــه نزدیکانش 
هیچ کس تصور نمی کرد او بتواند بر رقیب راست گرای 
خود، یعنــی علی اکبر ناطق نوری، به پیروزی برســد. 
خاتمی آمد و حرف هایی متفاوت زد و جامعه تشــنه 
آزادی سعی کرد از خاتمی آنچه می خواهد بسازد که 
الحق والانصــاف هم خاتمی نماینده خوبی برای آنها 
شــد. خاتمی، جنبش اجتماعی دوم خرداد و پیداییِ 
جریــان اصلاحــات حتما مدیون و مرهون خواســت 
نسل تازه انقلاب بود که از تندرویی ها و تصویر بمب و 
موشک های بعثی ها به تنگ آمده بود و سودای رنگی 
تازه در حیات سیاســی خود داشت؛ درواقع خاتمی را 
مردم خاتمی کردند، او را به سمت نواندیشی هدایت 
کردند؛ به تعبیر دیگر این مردم بودند که جنبش دوم 
خرداد را پدید آوردند و اگر مردم حضور نداشتند حتما 
طبق پیش بینی های غالب، ناطق نوری رأی می آورد و 

آب هم از آب تکان نمی خورد.
خاتمــی و نیروهــای جنــاح چپ ســعی کردند 
پابه پای مردم پیــش برونــد؛ از آزادی، حق انتخاب، 
جامعــه مدنــی، محدودســازی قدرت و گســترش 
دموکراســی ســخن بگویند تا هــم نمایندگی طبقه 
متوسط را به دســت آوردند و هم بتوانند اصلاحاتی 
مهم در شــیوه حکمرانی ایجاد کنند. آنها به بخشی 
از ایــن خواســته نایل آمدنــد، اصلاحات رشــد کرد، 
بدنه اجتماعی وســیعی پشت سر خاتمی قرار گرفت 
و او را تا ســرحد یک قهرمــان ملی پیش برد. با همه 
کش مکش ها و البته نقدها، خاتمی و اصلاحات حتی 
در پایان دوره دوم دولت اصلاحات یعنی در ســال۸۴ 
نیز چنان محبوبیتی داشتند که به گواه اعداد و آمار در 
نهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری، مجموع آرای 
اصلاح طلبان از اصولگرایان بیشــتر بــود، اما میل به 
وزن کشیِ سیاسیِ برخی شخصیت های اصلاح طلب 
باعث شد تا ورود اصلاحات به انتخابات با نامزدهای 
متعــدد، میدان را به فردی ناشــناخته به نام محمود 

احمدی نژاد واگذار کند.
گذشت و به سال ۸۸ رسیدیم. واقعیت این بود که 
میرحسین موسوی با حمایت خاتمی به مردم عرضه 
شــد و مردم با اعتقــاد به نظر خاتمــی از او حمایت 
کردند. هرچند موسوی نیز در افزایش محبوبیت خود 
کم نگذاشت اما به هرروی نمی توان نقش خاتمی در 
چهره ســازی از او را نادیده گرفت. نفوذ کلام خاتمی 
در دو انتخابات ریاست جمهوری ۹۲ و ۹۶ و انتخابات 
مجلس در ســال ۹۴ نیز چنان بــود که مردم نامزدی 
اصولگرا به نام حســن روحانی را انتخاب کردند یا به 
«تمام لیســتِ» نامزدهای مجلس شــورای اسلامی، 
مجلس خبرگان و شوراها رأی دادند تا حدی که حتی 
معلوم نشــد که چطور به یکی از نامزدهای لیســت 

خبــرگان یعنی دری نجف آبادی هم رأی دادند؛ فردی 
کــه روزگاری خــود خاتمــی او را از وزارت اطلاعات 

برکنار کرده بود!
بــاری، خاتمی با تمــام انتقادهایی کــه به برخی 
تصمیم هایش وجود داشــت، هنوز مــورد نظر مردم 
بــود و اصلاح طلبان هم نه مثل میانــه دهه ۷۰، اما 
کم وبیش نقش نمایندگی طبقه متوســط را برعهده 
داشــتند تا آنکه دولت روحانی در بســیاری از ابعاد 
نتوانســت آن طور که انتظار می رفت عمل کند و حتی 
بعد از خــروج آمریــکا از برجام دیگر مــدال افتخار 
برجام را هم بر دوش نداشــت؛ افزون بر این از کنترل 
بحران هــای اقتصــادی نیز ناتــوان مانــد و در حوزه 
سیاســی هم به دلیل آنکه دیگر خود را نیازمند ســبد 
رأی اصلاح طلبان نمی دانست، کوششی برای تحقق 
خواسته های اصلاح طلبانه جامعه نکرد و گویی تمام 
وعده های پیشــین خود را به دســت فراموشی سپرد. 
در چنین شــرایطی دو رخداد مهم دی ماه ۹۶ و آبان 
۹۸ هم پدید آمد؛ اعتراض هایی با محوریت معیشت 
و اقتصاد که برخاســته از به تنگ آمدن فرودستان بود. 
اصلاحات و شخص خاتمی در آن زمان نیز یاور دولت 
شــدند و هم صدا بــا روحانی اعتراضــات را محکوم 
کردنــد. چنین شــرایطی باعث شــد تــا در آبان ۹۸ 
شــعار «اصلاح طلب، اصولگرا، دیگه تمومه ماجرا» 
در خیابان ها شــنیده شــود که انگار آب ســردی بود 
بر نیروهای اصلاح طلب که گویا تــازه دریافته بودند 

سرمایه اجتماعی خود را از دست داده اند.
تصور آن بود که از آن مقطع و با دانستن وضعیت 
نوظهــور، اصلاح طلبــان بکوشــند تــا هم ســرمایه 
اجتماعی ســنتی خود، یعنی طبقه متوسط را دوباره 
با خود همراه کنند و هم ســعی کنند خود را به طبقه 

فرودست نزدیک و خواسته های آنان را درک کنند، اما 
برای طیفــی از اصلاح طلبان که حیات و ممات خود 
را در سیاست رسمی جســت وجو می کردند، فرصت 
زیادی وجود نداشت و آنها تمام نگاهشان معطوف به 
انتخابات شده بود؛ انتخابات مجلس یازدهم در سال 
۹۸ که با ردصلاحیت گســترده نیروهای اصلاح طلب 
همراه شــد و متعاقبش شورای عالی سیاست گذاری 
اصلاح طلبان اعلام کرد که جبهه اصلاحات لیســتی 
ارائه نمی کند، اما همان طیف قدرت محور اصلاحات 
لیســت خود را ارائه دادند تا امید داشــته باشــند که 
کرسی های مجلس را در اختیار بگیرند و حضور خود 
را در سیاســت رســمی تثبیت کنند که چنین نشــد و 
شکستی بزرگ را نه به طور مطلق، اما به صورت نسبی 

پای جریان اصلاحات نوشتند.
گذشــت و نگاه ها به انتخابات ریاســت جمهوری 
معطوف شــد. این بــار همه اصلاح طلبــان و نه یک 
طیف خاص با تصور اینکــه اگر نامزدی حداکثری در 
انتخابات داشــته باشــیم، فاتح میدان خواهیم بود، 
با تشــکیلِ تشکلی انتخاباتی کوشــیدند تا نامزدهای 
خود را مطرح و پایشــی درباره میــزان رأی آوری آنها 
انجــام دهنــد. به جرئــت می توان گفت کــه همان 
نامزدها هم توانایی جــذب اطمینان آور رأی مردم را 
نداشــتند؛ هرچند همان ها هم ردصلاحیت شدند. در 
چنین وضعیتی هیچ گزینــه ای به جز عدم حمایت از 
نامزدهای موجود به ذهن نمی رسید که ناگهان برخی 
بــاز برخلاف تمــام تحلیل ها پشت ســر نیرویی کاملا 
متوســط و به زعم برخی، غیراصلاح طلب ایســتادند؛ 

نامزدی به نام عبدالناصر همتی.
همــه تصــور می کردند که حتمــا خاتمی و دیگر 
شخصیت های مطرح اصلاح طلب از همتی حمایت 

نکنند تا دســتِ کم در بــازی یک طرفه مغلوب میدان 
نشــوند، اما در نهایت خاتمی هــم به نوعی از همتی 
حمایــت کــرد و شــد آنچه مــورد پیش بینــی بود. 
همتــی رأی نیاورد، ســرمایه اجتماعی اصلاح طلبان 
راضــی به حضــور در انتخابات نشــدند و حتی آرای 
باطلــه از رأی همتــی فزونی یافت تــا اصلاح طلبانِ 
قدرت محــور بار دیگر زخمی عمیق بــر پیکره جریان 
اصلاحات وارد کرده باشند. حالا اما راحت تر می شود 
ســخن گفت. جبهــه اصلاحات در تمام این ســال ها 
از ســرمایه اجتماعــی خود غافل ماند و نســبتش با 
مخاطبانــش پادگانی شــده بــود؛ به ایــن معنی که 
طیف هایی از اصلاح طلبان تصور می کردند ســرمایه 
اجتماعی شان ســربازهایی گوش به فرمان اند که هر 
زمان پدرخوانده هــا اراده کنند بی هیچ چون و چرایی 
رأی خود را به نفــع اصلاحات به صندوق می اندازند 
و فراموش شــده بود که اینها مردم اند؛ همان مردمی 
که روزگاری به دلیل گفتمان اجتماعی اصلاحات، به 
خاتمــی رأی داده بودند، نه به درخواســت، بیانیه یا 
ســفارش بزرگان اصلاحات و اگر روزگاری تکرارهای 
خاتمی مؤثر واقع می شــد، پیوندی قلبــی میان او و 

بدنه اجتماعی اصلاح طلبان برقرار بود.
حــالا می توان گفت که جریان اصلاحات در بدترین 
شــرایط خودش از ســال ۷۶ تا کنون قــرار دارد؛ حتی 
شــرایطی بدتر از اوضاع بعــد از انتخابات ۸۸، زیرا اگر 
در آن زمان اصلاح طلبان ازســوی سیســتم سیاســی 
طرد شــده بودند، اکنــون از جانب حامیانشــان مورد 
اقبال قرار نمی گیرند و شــاید حالا کــه دیگر انتخابات 
ریاســت جمهوری هم به پایان رســیده است و بحث 
حضــور اصلاحات در قدرت ســالبه به انتفاع موضوع 
اســت، می توان به همان ایده بازگشــت اصلاحات به 
جامعه رجوع کرد؛ ایده ای که البته سال هاست ازسوی 
دلســوزان جریان اصلاحات مطرح می شود، اما برخی 
با شیوه ای پراگماتیســتی حضور در سیاستِ رسمی را 
ارجح بر همه چیز می دانستند؛ غافل از آنکه حضور در 
قدرت نیز با میل مردم محقق می شــود. حالا می توان 
با آســودگی بیشــتر اصلاحات را باز هم در دانشگاه ها، 
بازار، کوچــه  و خیابان ها و صدالبتــه در دل مردم بُرد 
و بعــد از این، از ســر یک توفیق اجبــاری در تحلیل ها 
از عنصر مردم غافل نشــد. حالا وقت تغییر اســت اما 
این بار تغییر اصلاح طلبیِ قدرت محور به اصلاح طلبیِ 
جامعه محــور. حالا می شــود بازهم از مردم ســخن 
گفت و بــر تقویت بنیان مردم تکیه کــرد. امروز وقت 
اصلاح اســت؛ اصلاحِ اصلاحات و شاید در این اصلاح 
لزوما نیروهای مرســوم و تکراری اصلاح طلب نتوانند 
نمایندگی مــردم و خاصه طبقه متوســط را بر عهده 
بگیرند اما حتما بازهم «اصلاحات» می تواند جای خود 

را در اندیشه مردم باز کند.

پایگاه اطلاع رســانی مقام معظم رهبری: مقام معظــم رهبری در پیامی 
پیــروز بزرگ انتخابات را ملت ایران دانســتند و با تأکیــد بر اینکه نه گلایه 
از دشــواری معیشــت، نه مخالف خوانی ها با انگیزه دلسرد کردن مردم و 
نه عواملی مانند تهدید بیماری فراگیر و برخی اختلال ها در آغاز ســاعات 
اخذ رأی نتوانســت بر عزم ملت فائق بیایــد، خطاب به منتخبان مردم در 
مســئولیت والای ریاســت جمهوری یا عضویت شــوراها، گفتند: فرصت 
خدمت گزاری به کشور و ملت را قدر بدانید و انگیزه های خدایی را همواره 

مدّ نظر داشته باشید.  متن پیام مقام معظم رهبری به این شرح است:
بسم االله الرحمن الرحیم

ملت بزرگ و سربلند ایران!
حضور حماســی و شورانگیز در انتخابات ۲۸ خرداد، صفحه درخشان 
دیگری بر افتخارات شــما افزود. در میانه عواملــی که هریک به گونه ای 
می توانســت مشــارکت در انتخابات را کم رنــگ کند، مناظر چشــم نوازِ 

اجتماعات شما در مراکز رأی گیری در سراسر کشور، نشانه آشکاری از عزم 
راســخ و دلِ امیدوار و دیده بیدار بود. پیروز بــزرگ انتخابات دیروز، ملت 
ایران اســت که یک بار دیگر در برابر تبلیغات رســانه های مزدور دشمن و 
وسوســه خام اندیشــان و بدخواهان، قد برافراشت و حضور خود در قلب 
میدان سیاســی کشور را نشــان داد. نه گلایه از دشواری معیشت طبقات 
ضعیف، نــه دلتنگی از تهدید بیماریِ فراگیر، نــه مخالف خوانی هایی که 
با انگیزه دلســردکردن مردم از ماه ها پیش آغاز شده بود و نه حتی برخی 
اختلالات در جریان رأی گیری در ساعاتی از روزِ انتخاب، هیچ یک نتوانست 
بر عزم ملت ایران فائق آید و انتخابات مهم ریاست جمهوری و شوراهای 

شهر و روستا را دچار مشکل کند.
اینجانب جبهه ســپاس بــر خاک می ســایم و خداوند علیــم و قدیر 
را بــر توفیقی که بــه ملت ایران عطا کــرد و نظر رحمتی کــه بر ایران و 
جمهوری اســلامی افکند، شکر بی پایان می گزارم. به ملت ایران شادباش 

می گویــم و به حضرات محترمی که با انتخاب مردم به مســئولیت والای 
ریاســت جمهوری یا عضویت شــوراها در سراسر کشور دســت یافته اند، 
همــراه با عــرض تبریک، قدردانــی از این ملت باوفــا و پایبندی کامل به 
وظایفی را که در قانون برای آنان شــمرده شــده است، یادآوری می کنم. 
فرصت خدمت گزاری به کشــور و ملت را قدر بدانید و انگیزه های خدایی 

را همواره مدّ نظر داشته باشید.
لازم می دانم از شــورای محترم نگهبان و وزارت کشور و دستگاه های 
حافظ امنیت و ســلامت و رسانه پرتلاش ملی و نامزدهای محترم و همه 

کسانی که به نحوی به این آزمون بزرگ کمک کرده اند، تشکر کنم.
به حضرت ولی االله الاعظم ارواحنا فداه که صاحب اصلی این کشور و 
این نظام اســت، سلام عرض می کنم و درود می فرستم، علو درجات امام 
عزیز که سلسله جنبان حرکت عظیم ملت ایران بود و شهیدان والامقام را 

که برترین افتخارات کشورند، از خداوند متعال مسألت می کنم.

شرق: وزیر کشور ساعت پنج عصر دیروز در جمع خبرنگاران در ستاد انتخابات 
کشور حاضر شد و آمار نهایی ســیزدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری 
را که روز جمعه برگزار شد، اعلام کرد. ابتدا قرار بود در ساعت ۱۴:۰۰ نتیجه 

نهایی اعلام شود که ناگهان به ساعت ۱۷:۰۰ موکول شد.
عبدالرضا رحمانی فضلی در ابتدا گفت: «باید شاکر خداوند و بعد حضور 
مــردم در این واقعه بود. علی رغم همه فشــارها و نارضایتی های حاصل از 
تحریم و روند ایجاد نارضایتی ها به وســیله عواملی که فکر می کنند با فشار 
خود به این مردم می توانند به اهداف خود برســند؛ این مردم بنا به حمایت 
و راهنمایــی مقام معظم رهبری که هر لحظه با هدایت ها و راهنمایی خود 
حرکت در مسیر انقلاب را به ما می آموزند موجب این شکوه و عظمت شد».
او افــزود: «در کنــار آن از مقام معظم رهبری تشــکر می کنم که هم در 
مراحل قبل از برگزاری انتخابات، هم در مراحل حین انتخابات همیشه حامی 
و راهنمای مــا بودند. از رئیس جمهور که همه اختیــارات و راهنمایی های 
لازم را در اختیار وزارت کشــور و ســتاد انتخابات کشــور قرار دادند تشــکر 
می کنم. همچنین از مجریان انتخابات و ناظرین شورای نگهبان، استانداران، 
فرمانداران، بخشداران، دهیاران، مجلس، رسانه های عزیز و صداوسیما، قوه 

قضائیه و نیروهای امنیتی و انتظامی تشکر می کنم».
رحمانی فضلی آمار نهایی انتخابات ریاســت جمهوری را این گونه اعلام 
کرد: «از کل واجدین شــرایط حضور در انتخابــات که ۵۹میلیون و۳۱۰هزارو 
۳۰۷ نفــر بودند، کل آرای مأخوذه ۲۸ میلیون و۹۳۳ هزارو چهار نفر بوده که 
میزان مشارکت ۴۸/۸ بوده اســت. بدین وسیله آقای سید ابراهیم رئیسی با 
۱۷ میلیون و۹۲۶هــزارو ۳۴۵ رأی حائــز مقام اول و از طــرف مردم عزیزمان 

امانت دار دستگاه اجرائی و به عنوان رئیس جمهور انتخاب شدند».

وزیر کشــور افزود: «آقای محسن رضایی میرقائد ســه میلیون و۴۱۲هزارو 
۷۱۲ رأی کســب کرده و آقای عبدالناصر همتــی دو میلیون و۴۲۷هزارو ۲۰۱ 
رأی به دســت آورده اســت. آقای سیدامیرحســین قاضی زاده هاشــمی نیز 
۹۹۹هزارو ۷۱۸ رأی به دست آورده است و بقیه آرا، باطله محسوب می شود 

که سه میلیون و ۷۲۶هزارو ۸۷۰ رأی را شامل می شود».
او ادامــه داد: «در اعلام نتایج باید تک تک شــعبه ها که شــامل ۶۶ هزار 
شعبه در کل کشور می شود، ناظرین شورای نگهبان و اجرائیات وزارت کشور، 
نهایتا باید صورت جلسات را امضا کنند. این صورت جلسات در سلسله مراتب 
به تهران می آید و در تهران هم باید شــورای نگهبــان و هیئت اجرائی آنها 
را امضــا کننــد». رحمانی فضلی همچنیــن در مورد اینکه چرا در ســاعت 
۱۴:۰۰ آمار اعلام نشــد، گفت: «اگر صورت جلسات امضا نشود، اعلام رسمی 
نمی شود. در ســاعت ۱۴:۰۰ هنوز ۲۰۰ شعبه تأییدیه های نهایی لازم ناظرین 

و امضای آنها نشــده بود که به من گفتند و مــن گفتم باید امضاهای لازم و 
تأییدیه نهایی شده باشد».

او همچنین درخصــوص حضور عبدالناصر همتی در وزارت کشــور که 
جمعه شــب اتفاق افتاد، عنوان کرد: «آقای همتی آمــده بودند به اعضای 
ســتاد خداقوت بگویند و همچنین تأکید داشتند که شرایط به گونه ای است 
که لازم دانســته بود برای اجرای کامل قانون در وزارت کشــور حضور یابند. 
فرایند انتخابات پیچیده اســت، به خصوص از مرحلــه ثبت نام و اخذ رأی و 
شــمارش آن باید مراقبت شود. ما سعی کردیم با الکترونیکی کردن و تعبیه 

نقاط مطمئن از تقلب و تخلف جلوگیری کنیم».
وزیر کشور با اشــاره به احتمال تخلف و تقلب در انتخابات گفت: «هیچ 
تخلف یا تقلب که بتواند تأثیری بر انتخابات داشــته باشــد نداریم. هر کسی 

شکایتی داشت به شورای نگهبان مراجعه کند».
رحمانی فضلی همچنین در پاسخ به این پرسش که آقای عرف در نشست 
خبری ظهر دیروز آمار تعداد آرای شمارش شــده را بر اســاس ۹۰ درصد آرا 

اعلام کرده اند، عنوان کرد: «نه؛ ۹۰ درصد شعبات را اعلام داشته اند».
وزیر کشور در پاسخ به پرسشی درباره زمان اعلام نتایج سایر انتخابات ها 
نیز گفت: «به دلیل کثرت نامزدهای انتخابات های شــوراهای شــهر و روستا 
شــمارش آرا همچنان در حال انجام است. نتایج انتخابات های میان دوره ای 
مجلس شورای اسلامی و همچنین میان دوره ای مجلس خبرگان رهبری نیز 

به محض پایان شمارش و تجمیع اعلام خواهد شد».
او همچنین در پاســخ به ســؤالی درباره آخرین خبرهــا درباره حمله به 
ایرانیان در خارج از کشــور که قصد شرکت در انتخابات داشتند، عنوان کرد: 

«این را باید از وزارت امور خارجه سؤال کنید، من خبر ندارم».

پیام مقام معظم رهبری خطاب به مردم:
پیروز بزرگ انتخابات ملت ایران است

ضرورت های کوچ اصلاح طلبان از قدرت محوری به جامعه محوری

بازگشت به مردم تنها راه باقی مانده اصلاحات

سیدابراهیم رئیسی هشتمین رئیس جمهوری ایران شد
میزان مشارکت 48/8 درصد


